Филимоновский сельский Совет депутатов

Канского района Красноярского края
РЕШЕНИЕ
07 ноября 2024 года                      село Филимоново                           № 44-152
О назначении публичных слушаний по проекту Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Филимоновского сельсовета Канского района

В целях приведения Устава Филимоновского сельсовета Канского района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского Края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», Законом Красноярского края «О референдумах в Красноярском крае»; руководствуясь статьями 27,23,39,69 Устава Филимоновского сельсовета Канского района и Положением о публичных слушаниях, утвержденных Решением Филимоновского сельского Совета депутатов от 20.06.2022 г. № 23-80, Филимоновский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания проект Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Филимоновского сельсовета Канского района Красноярского края (приложение №1 к настоящему Решению).

2. Опубликовать проект Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Филимоновского сельсовета Канского района Красноярского края в «Ведомостях Филимоновского сельсовета» в срок до 00.11.2024 года.

3. Назначить проведение публичных слушаний по проекту Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Филимоновского сельсовета Канского района Красноярского края на 15.00 часов местного времени 00 ноября 2024 года в здании администрации.

4. Опубликовать извещение о проведении публичных слушаний в «Ведомостях Филимоновского сельсовета», в срок до 00.11.2024 года.

5. Контроль по исполнению настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам и местному самоуправлению.

Глава Филимоновского сельсовета                                               О.А. Мартынова
Председатель Совета депутатов                                                     Е.Ю. Стефоненко
                                                Приложение № 1

к Решению Филимоновского сельского Совета депутатов
№ 44-152 от 07.11.2024 года

О назначении публичных слушаний по проекту Решения о внесении изменений и дополнений в Устав Филимоновского сельсовета Канского района
В целях приведения Устава Филимоновского сельсовета Канского района Красноярского края в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 23, 68 Устава Филимоновского сельсовета, Филимоновский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Филимоновского сельсовета Канского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
     1.1.статью 7 пункта 1 дополнить подпунктом 34 следующего содержания:
«34) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.2. пункт 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:
 «2) Совет депутатов состоит из 15 (пятнадцати) депутатов, избираемых на основе всеобщего равного и прямого избирательного права по мажоритарной избирательной системе по одному многомандатному избирательному округу при тайном голосовании в соответствии с федеральными и краевыми законами сроком на 5 (пять) лет.»;

1.3. подпункт 4 пункта 1 статьи 7- исключит;
1.4. пункт 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные нормативные правовые акты Главы сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;

1.5. Главу 1 дополнить статьей 10.1 следующего содержания:

«10.1. Формы межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.».

1.6. статью 29 пункта 1 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента.»;
1.7. статью 67 дополнить пунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания:
«2.1. Губернатор Красноярского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе сельсовета за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.

2.2. Губернатор Красноярского края вправе отрешить от должности главу сельсовета в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Красноярского края предупреждения, объявления выговора главе сельсовета в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой сельсовета не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;

1.8. дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. действие подпункта 4 пункта 1 статьи 7 настоящего Устава вступает в силу с 01.01.2025 года в соответствии с Законом Красноярского края от 13 июня 2024 № 7-2879 «О признании утратившим силу подпункта «а» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского  края»».